ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 755/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  de  Obras  e  Serviços  Municipais,  solicitando  a  construção  de  uma  ponte  de
concreto  em  substituição  da  ponte  pênsil  situada  na  rua  Erna  Hoier  Corrêa,  Bairro
Carvalho.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente indicação, tendo em vista que a substituição da ponte pênsil por uma
ponte de concreto trará mais agilidade no trânsito da região, melhorando a mobilidade e
também desafogando o trânsito no trevo da Avenida Abraão João Francisco com a BR 101,
podendo os veículos usarem esta rota para acessar a BR 101, sentido norte.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE MARÇO DE 2025

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT